
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2172 del 20/10/2021

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2172 del 20/10/2021

Classifica: 010.26 Anno 2021 (Proposta n° 12495/2021)

Oggetto AFFIDAMENTO INCARICO PER DIREZIONE LAVORI PER 
REALIZZAZIONE DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE DI 
COMPIOBBI, COLLEGAMENTI CICLABILI TRA PIAZZA 
MAZZINI E LA STAZIONE FERROVIARIA IN LOCALITÀ 
COMPIOBBI, COMUNE DI FIESOLE, ED IL PARCO FLUVIALE 
DELL'ARNO IN LOCALITÀ VALLINA (COMUNE DI BAGNO A 
RIPOLI) - RIQUALIFICAZIONE PIAZZA MAZZINI COMPIOBBI 
(LATO FERROVIA) - LOTTO 2–  CIG:  ZF03385630 CUP: 
B21B14000660003

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
Ufficio Responsabile P.O. Protezione Civile E Forestazione 
Riferimento PEG 83 
Centro di Costo 83 
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI 
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO 

SANDRME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub.  imp.1410/ 2021 20114 0  4.821,44

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2172 del 20/10/2021

  2 / 6

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

-    con DGP n. 136 del 06/08/2014 è stata approvata la proposta progettuale della 

passerella ciclopedonale sul fiume Arno a collegamento della riva sinistra in Loc. Vallina 

nel Comune di Bagno a Ripoli con la riva destra in loc. Compiobbi nel Comune di Fiesole;

-    con Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 29/08/2016 è stata approvata la proposta 

progettuale da inviare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per la partecipazione al 

bando approvato con DPCM del 25/05/2016, e che all’interno del suindicato atto è 

ricompreso l’intervento per la realizzazione della passerella sul Fiume Arno a 

collegamento della riva sinistra in Loc. Vallina nel Comune di Bagno a Ripoli con la riva 

destra in Loc. Compiobbi nel Comune di Fiesole;

- con DPCM del 06/12/2016 è stata approvata la graduatoria del programma straordinario 

di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie di cui al DPCM del 

25/05/2016 da cui la Città Metropolitana di Firenze risulta beneficiaria di finanziamenti 

destinati anche al presente intervento;

- con DPCM del 16/02/2017, a rettifica dei precedenti decreti, sono stati definitivamente 

assegnati i finanziamenti, compreso quello relativo ai progetti della Città Metropolitana di 

Firenze, per complessivi € 10.898.242,49 di cui € 1.850.000,00 per i lavori sulla 

“Passerella Ciclopedonale di Compiobbi”

- con Determina Dirigenziale n. 1082 del 17/07/2017 è stato disposta l’aggiudicazione del 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e redazione del piano di sicurezza e 

coordinamento per la realizzazione della passerella ciclopedonale  di collegamento fra 

Compiobbi ed il Parco Fluviale dell’Arno, località Vallina a RTP Politecnica Ingegneria ed 

Architettura soc,ccop.arll (capogruppo)/ Studio Tecnico Associato di Ingegneria di Prof. 

Andrea Vignoli e Ing. Claudio Consorti/ Prof. Ing. Raffaello Bartelletti per un importo 

complessivo di €. 62.349,96  (esclusa CNPAIA 4% ed  IVA 22%);

- con determinazione dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018 sono stati affidati all'impresa 

Italsocotec Spa con sede in Roma, piazza Stia n. 8, C.F. 08202940584, P.I. 01988031009, 

tra l’altro, la verifica del progetto definitivo ed esecutivo per la realizzazione della 

passerella ciclopedonale di collegamento tra Piazza Mazzini loc. Compiobbi,  e il parco 

fluviale dell'Arno in Località Vallina Comune di Bagno a Ripoli.

- con Atto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 19/03/2019 si provvedeva all'approvazione 

del progetto definitivo del complessivo ammontare di € 2.425.000,00 Iva compresa, e 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2172 del 20/10/2021

  3 / 6

Dichiarazione di Pubblica utilità relativi alla realizzazione della passerella ciclopedonale di 

Compiobbi, collegamenti ciclabili fra Piazza Mazzini e la Stazione Ferroviaria in Località 

Compiobbi Comune di Fiesole ed il parco fluviale dell'Arno in Località Vallina Comune di 

Bagno a Ripoli. CUP B21B14000660003;

Dato atto:

 che in sede di conferenza dei servizi (seduta del 5 Aprile 2018) per la approvazione 

del progetto definitivo dell’intervento prescriveva lo sviluppo di un progetto unitario 

di riqualificazione dell’intera piazza Mazzini a Compiobbi (Fiesole) “al fine di 

scongiurare una frammentazione, anche percettiva, dello spazio pubblico”;

 che i progettisti contrattualmente hanno sviluppato la progettazione definitiva ed 

esecutiva dell’intervento relativamente alla Progettazione della passerella 

ciclopedonale e il lato Arno di Piazza Mazzini;

 della Determina 595 del 27.03.2020 con la quale è stato affidato alla RTP 

Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. ARLL (Capogruppo)/Studio 

tecnico  Ing. Claudio Consorti/ Prof. Ing. Raffaello Bartelletti con sede in Modena,  

Via Galileo Galilei 220, C.F. e P. Iva 00345720361 il completamento della 

progettazione della restante parte (lato ferrovia) di Piazza Mazzini;

 con AD n.946 del 19/03/2021 sono stati approvati i verbali della conferenza dei 

servizi del 20/11/2020 e del 9/3/2021 per l’approvazione del progetto esecutivo dei 

lavori propedeutici all’intervento di realizzazione della Passerella da svolgersi in 

piazza Mazzini lato ferrovia;

 che è in corso di approvazione la Determina di approvazione del progetto esecutivo 

per la realizzazione dell’opera “Passerella Ciclopedonale di Compiobbi, 

collegamenti ciclabili tra Piazza Mazzini e la Stazione ferroviaria in Località 

Compiobbi, Comune di Fiesole, ed il Parco Fluviale dell'Arno in Località Vallina 

(Comune di Bagno a Ripoli) - Riqualificazione Piazza Mazzini Compiobbi (Lato 

ferrovia)” e di affidamento dei lavori

Ritenuto necessario procedere all’assegnazione dell’incarico di Direttore dei Lavori per la 

suddetta opera

Precisato che la ricognizione interna effettuata ai sensi del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi, per l’accertamento della disponibilità tra il personale di ruolo di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2172 del 20/10/2021

  4 / 6

dipendente idoneo a svolgere l’incarico in oggetto (art.63 ter, comma 2 del Regolamento) 

si è conclusa con esito negativo;

Richiamate le Linee Guida n.1 – Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria di cui alla Det.n.973 del 14/09/2016 di ANAC, aggiornate 

con Delibera del Consiglio dell’Autorità n.417 del 15 maggio 2019

Visto l’art. 46 del Dlgs 50/2016

Visto che la prestazione oggetto del presente atto si può procedere mediante affidamento 

diretto a norma di quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett.a) del D. lgs. 50/2016,

Ritenuto di affidare l’incarico all’Ing.Mattia De Caro che, in quanto componente del gruppo 

di progettazione dell'intervento, è a conoscenza dello stato dei luoghi e dei sottoservizi 

verificati in fase di progettazione

Vista l’offerta presentata dall’Ing. Mattia De Caro di Firenze, Piazza Pietro Leopoldo, 8 - 

P.IVA 06250390488, conservata agli atti dell’ufficio proponente, che per l’incarico di 

direzione lavori dell’opera in oggetto propone l’importo complessivo di €. 

3.800,00+Inarcassa + iva

Ritenuto congruo il prezzo proposto rispetto ai servizi dettagliati nell’offerta

Preso atto che la spesa complessiva di €. 4.821,44 sarà sub-impegnata sul cap. 20114 

imp.1410/2021 del bilancio 2021

Visto il CUP: B21B14000660003

Acquisito il CIG: ZF03385630

Considerato che in particolare sono state acquisite l’attestazione in merito all’assunzione 

da parte del tecnico di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

136/2010, il certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da Inarcassa in data 19/10/2021 

Prot.1815577 da cui risultano regolari i versamenti

Richiamato l’obbligo previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. La 

violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma costituisce responsabilità 

disciplinare e amministrativa”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2172 del 20/10/2021

  5 / 6

Visto:

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati e s.m.e.i.;

 il D. Lgs. 267/2000 “ Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente

 l'Atto Dirigenziale n. 1663 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

incarico di Posizione Organizzativa “Protezione Civile e Forestazione”

Considerato che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 all’Ing. Mattia De Caro 

di Firenze, Piazza Pietro Leopoldo, 8 - P.IVA 06250390488 l’incarico per la 

direzione dei lavori di Riqualificazione Piazza Mazzini Compiobbi (Lato ferrovia) – 

Lotto 2 dell’intervento di realizzazione della Passerella Ciclopedonale di Compiobbi, 

collegamenti ciclabili tra Piazza Mazzini e la Stazione ferroviaria in Località 

Compiobbi, Comune di Fiesole, ed il Parco Fluviale dell'Arno in Località Vallina 

(Comune di Bagno a Ripoli)  per l’importo di €. 3.800,00+Inarcassa + iva

2. di sub-impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la 

somma complessiva di €. 4.821,44 sul cap. 20114 imp.1410/2021 del bilancio 2021

3. di stabilire che il pagamento del servizio sarà effettuato su rimessa di regolare 

fattura elettronica,  contabilmente dettagliata ai sensi del c. 9 dell’art. 15 del 

Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

4. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, 

art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2172 del 20/10/2021

  6 / 6

5.  di dare atto che la spesa è esigibile nel corso del 2021 in quanto il servizio verrà 

effettuata entro il mese di dicembre 2021

6. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

7. di dare atto che Responsabile del Procedimento è  il sottoscritto

8. di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 ed 

ai sensi del Regolamento di Contabilità  alla Direzione Servizi Finanziari, ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 20/10/2021   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ERMINI LEONARDO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


